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V 

Vorwort zur 1. Auflage 

Nach drei vergeblichen Anläufen hat das Schweizervolk am 28. November 
1993, damals aber mit deutlichem Mehr, die Mehrwertsteuer angenommen. 
Die rasche Einführung der Steuer erfolgte vorerst gestützt auf die Verfassung 
mit einer bundesrätlichen Verordnung. Damit konnte auf ein dem fakultativen 
Referendum unterstehendes Bundesgesetz verzichtet werden. Nachdem die 
geltende Verordnung verschiedene Mängel aufwies, wurden im Parlament 
rasch Stimmen laut, welche nach der Einführung eines Bundesgesetzes ver-
langten. Aufgrund der Initiative von Nationalrat Dettling hat das Parlament in 
der Folge das Bundesgesetz über die Mehrwertsteuer ausgearbeitet. Es löst die 
seit dem 1. Januar 1995 geltende Mehrwertsteuerverordnung ab und tritt auf 
den 1. Januar 2001 in Kraft. 

Dem vorliegenden Handbuch zum neuen Mehrwertsteuergesetz kommt die 
Aufgabe zu, als praxisbezogenes und zugleich theoretisch fundiertes Hilfsmit-
tel für den Unterricht und das Selbststudium das schweizerische Mehrwertsteu-
errecht und insbesondere das neue Mehrwertsteuergesetz zu kommentieren und 
zu beleuchten. Daneben soll es aber auch als Nachschlagewerk für den Prakti-
ker dienen. 

Das Handbuch folgt in seinem Aufbau so weit als möglich dem neuen Gesetz. 
Gegliedert ist es deshalb in folgende vier Hauptteile: 

I. Teil, mit dem eine grobe Übersicht über die Entwicklung und die Grundzüge
der Umsatzsteuer präsentiert wird;
II. Teil, mit welchem die Inlandumsatzsteuer im Detail dargelegt wird;
III. Teil, womit auf die Einfuhrumsatzsteuer eingegangen wird;
IV. Teil, der den Übergangsbestimmungen gewidmet ist.

Zur Illustration und Verdeutlichung verschiedener Einzelfragen werden Details 
anhand von praktischen Fällen erläutert. Diese erheben keineswegs Anspruch 
auf Vollständigkeit, was aufgrund der wirtschaftlichen Vielfalt zum vornherein 
ein aussichtsloses Unterfangen wäre. 

Die Erläuterungen zu den einzelnen Bestimmungen geben unsere rein persönli-
che Auffassung wieder. Dort, wo wir Kritik anbringen, geht unser Bestreben aus-
schliesslich dahin, einen Beitrag an die sachgerechte Entwicklung des Umsatz-
steuerrechts in der Schweiz zu leisten, indem wir uns folgenden Gedanken vor 
Augen halten: 

«Wer sucht nach Steuern aller Mängel bar, 

sucht was nicht ist, noch sein wird, noch je war.» 

(Alexander Pope; Dichter-Philosoph) 
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Vorwort 

VI 

Es ist uns ein Bedürfnis, allen, die an der Herstellung dieses Buches mitgewirkt 
haben, bestens zu danken. Besonderen Dank verdienen alle Mitarbeiterinnern 
und Mitarbeiter, die uns bei der Textbearbeitung wertvolle Dienste geleistet ha-
ben, indem sie Material zusammengetragen, vervollständigt, gesichtet oder bear-
beitet haben oder uns wichtige Anregungen vermittelten. Es sind dies: 

Herr lic.iur. Peter Hettich, wiss. Assistent für die materielle Mithilfe; Frau Mo-
nika Linggi für die fachkundige Erstellung der Grafiken; Frau Maria Hefti für 
die Druckfahnenkorrekturen; Herr René Sieber für die Lektoratsarbeit. Sodann 
gilt unser Dank Herrn Dr. Heinz Keller, Frau lic.iur. Mascia Gregori und Herrn 
Fürsprecher Vincens Nold bei der Eidgenössischen Steuerverwaltung, die uns 
mit fachkundigem Rat zur Seite standen. Nicht zuletzt bedanken wir uns bei 
Herrn Men Haupt sowie allen Mitarbeitern des Verlages Paul Haupt AG, für die 
angenehme Zusammenarbeit. 

Zug, Basel, St. Gallen, im August 2000 

Alois Camenzind  Niklaus Honauer Klaus A. Vallender 
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Vorwort 

VII 

Vorwort zur 2. Auflage 

Die erste Auflage des Handbuches hat eine gute Aufnahme gefunden. Für die 
zweite Auflage wurde der Text des Buches an die Entwicklung der Praxis an-
gepasst. Das Konzept und der Aufbau des Gesamtwerkes wurden beibehalten. 
Besonderes Augenmerk wurde auf die Berücksichtigung der Judikatur gelegt. 
Die Überarbeitung hat zu einer nicht unerheblichen Erweiterung geführt, ob-
gleich die Verfasser eine Beschränkung auf das Wesentliche versucht haben. 
In der Neuauflage wurden Text und Hinweise auf Judikatur und Gesetzgebung 
auf den Stand vom 1. April 2003 gebracht. 

Die Autoren haben vielfach zu danken. Ohne den grossen Einsatz von Mitar-
beiterinnen und Mitarbeitern wäre die Realisierung zum jetzigen Zeitpunkt 
nicht möglich gewesen. Dank schulden wir einerseits den Mitarbeitern im IFF, 
andererseits den Assistenten am Lehrstuhl von Prof. Klaus A. Vallender. Die 
freundschaftliche Unterstützung unseres Projekts durch das IFF sei Herrn Kol-
legen Prof. Dr. Robert Waldburger bestens verdankt. Sie ermöglichte die 
gründliche redaktionelle Kontrolle des Manuskripts durch die Herren René Sie-
ber und lic. oec. Felix Schalcher, denen wir für ihre wertvolle Mitarbeit unseren 
Dank aussprechen. 

Am Lehrstuhl Vallender haben namentlich die Herren lic. oec. et lic. iur. Jens 
Lehne, cand. iur. Martin Looser, cand. iur. Thomas Hess und Dr. iur. Peter Het-
tich die pünktliche Realisierung ermöglicht. Herr Jens Lehne hat die Gesamtre-
daktion hinsichtlich Fehlerkorrekturen, Layout, Verwaltung und Zusammenfü-
gen der Einzeldokumente für die Druckvorlage übernommen und zahlreiche 
materielle Verbesserungen angeregt, Herr Martin Looser hat für die Autoren 
eine reichhaltige Präjudiziensammlung erstellt und zusammen mit Herrn 
Thomas Hess das Manuskript sorgfältig auf formelle und materielle Konsistenz 
überprüft, Herr Peter Hettich hat das umfassende Sachregister erstellt. Allen 
genannten Mitarbeitern sei herzlich für ihr enormes Engagement gedankt, das 
sie auch vor Samstags- und Sonntagsarbeit nicht zurückschrecken liess. 

Dem Verlag Paul Haupt, insbesondere Herrn Matthias Haupt und allen seinen 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die unser Projekt mitbegleiteten, danken 
wir bestens für die gute Zusammenarbeit. 

Zug, Basel, Trogen, im Juni 2003 

Alois Camenzind Niklaus Honauer Klaus A. Vallender 
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Vorwort 

VIII 

Vorwort zur 3. Auflage 

Am 12. Juni 2009 verabschiedete das Parlament das «totalrevidierte MWSTG». 
Das MWSTG trat auf den 1. Januar 2010 in Kraft. Die Revision des Gesetzes 
veranlasste das um zwei Steuerspezialisten ergänzte Autorenteam, die Neuauf-
lage des in der Praxis gut eingeführten Handbuchs zum Mehrwertsteuergesetz an 
die Hand zu nehmen. 

Die Arbeiten wurden im Frühjahr 2012 abgeschlossen. Danach erschienene Pu-
blikationen und Leitentscheide zum Mehrwertsteuerrecht konnten nur noch 
ausnahmsweise berücksichtigt werden. 

Die Autoren haben vielfach zudanken. 

Zunächst gilt unser Dank dem Institut für Finanzwissenschaft und Finanzrecht 
an der Universität St. Gallen. Die kollegiale und freundschaftliche Unterstüt-
zung unseres Projektes, insbesondere durch die Zurverfügungstellung eines 
Assistenten, sei seinem Leiter, Prof. Dr. Robert Waldburger, herzlich verdankt. 

Weiter gilt der Dank der Eidgenössischen Steuerverwaltung, die mit Auskünften 
zu Detailfragen zur Verfügung stand. 

Das Buch hätte sodann nicht in der zur Verfügung gestandenen Zeit fertigge-
stellt werden können ohne die Mitarbeit von David Waldmeier, wiss. Assistent 
am IFF. Er hat das Werk formell vereinheitlicht, die Register erstellt, zahlrei-
che inhaltliche Klärungen angeregt und die Druckvorlage erstellt. Für sein 
grosses Engagement sei ihm an dieser Stelle herzlich gedankt. 

Nicht zuletzt danken die Autoren wiederum dem Haupt Verlag für die Heraus-
gabe des Buches und die unkomplizierte Zusammenarbeit. 

Zug, Basel, St.Gallen, im Juni 2012 

Das Autorenteam 
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Vorwort 

IX 

Vorwort zur 4. Auflage 

Seit unserer 3. Auflage ist das MWSTG 2018 teilrevidiert worden und die Ge-
richte haben eine Vielzahl von Entscheiden zu umstrittenen Fragestellungen 
gefällt. Dies hat uns dazu bewogen, unser Handbuch umfassend zu überarbei-
ten und zu aktualisieren. Nachdem sich die Autoren Alois Camenzind, Prof. 
Klaus A. Vallender und Marcel R. Jung zurückgezogen haben, konnten mit 
Tobias F. Rohner und Philip Frey zwei neue Autoren gewonnen werden. 

Auch beim Verlag kam es zu einem Wechsel, nachdem die IFF-Schriftenreihe 
in die Hände des Stämpfli Verlag übergegangen ist. 

Wir haben die Verwaltungspraxis, Judikatur und Gesetzgebung auf den Stand 
des 30. April 2023 gebracht. Die voraussichtlich per 1. Januar 2025 in Kraft 
tretende Teilrevision des MWSTG, die das Parlament am 16. Juni 2023 verab-
schiedet hat, wurde auf der Basis der Botschaft und der Voten im Parlament 
mitberücksichtigt. 

Die Autoren danken Prof. René Matteotti, dass er Philip Frey noch während 
seiner Zeit als Doktorand an der Universität Zürich die Mitarbeit an diesem 
Handbuch ermöglicht hat. 

Die Autoren danken auch dem Stämpfli Verlag für die Unterstützung und die 
Schlussredaktion sowie für die Herausgabe des Buches. 

Aarau, Basel, Zürich im Juni 2023 

Niklaus Honauer Simeon L. Probst Tobias F. Rohner Philip Frey  
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